Orig. Braga, Arquivo Distrital, Gav. de Religiões n. 119. — Kopie von 1300 ebenda, Gav. de Noticias varias n. 29. — Reg. Bol. Braga II 53.

Vgl. J-L. 15698. Die Urkunde ist charakteristisch für das Eigenkirchenwesen auch in Portugal; vgl. darüber das Kapitel „Padroeiros“ bei Fortunato de Almeida, Historia da Igreja em Portugal I 219ff. mit der dort angegebenen Literatur.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus . . . Bracarensi archiepiscopo et uniuersis episcopis in Portugalen(si) regno manentibus salutem | et apostolicam benedictionem. Quanto laicorum insolentia in ecclesias ac ministros earum amplius inualescit, tanto ecclesiarum prelatos, quibus earum sollicitudo incum|bit, ipsorum decet malitie fortius se opponere, ut quos frequenti admonitione retrahere ab iniquitate nequierint, ad ultimum a fidelium com|munione secernant. Cum enim incepte nequitie pertinaci uoluntate institerint, nisi fortiter eis fuerit obuiatum, eorum prauitas in immensum excrescens | alios etiam iniquitatis exemplo

corrumpent^{a)}. Ad audientiam siquidem apostolatus nostri peruenit, quod nobiles quidam in regno uestro occasione foundationis seu aliquius donationis, quam aliqui antecessores eorum in quocumque gradu fecerunt, monasteria cum frequentibus procurationibus tum aliis modis ad | magna detrimenta deducunt. Unde quedam monasteriorum huiusmodi occasione ad tantam iam inopiam deueniunt, quod cum magni conuentus | in eis fuerint honeste antiquitus sustentati, paucissimi nunc ex eorum possunt prouentibus gubernari. Huiusmodi enim perniciosi homines, qui fundatorum se ge|runt heredes, cum uxoribus frequenter, seruientibus et equitaturis multis ad ecclesias ex quacumque occasione accedunt et perendinando ibi earum bona | consumunt, et si quando illorum uoluntati resistitur et que forte preceperint non seruantur, ad rapinam statim se transferunt, uastantes et auferen|tes quecumque poterunt inuenire. Quia igitur ecclesie Dei ac ministri earum a laicorum insolentia sacerdotali sunt officio defendendi, fraternitati uestre per apostolica | scripta mandamus et districte precipimus, quatinus huiusmodi homines, cum requisiti fueritis, moneatis et modis quibus poteritis curetis inducere, ut a tali|bus ecclesiarum grauaminibus de cetero c[on]quiescant. Quodsi ad commonitionem [uestra]m se non correxerint, uos eos o[mni] gratia et timore postposito nullius appellatione uel contradictione obstante censura ecclesiastica compesc[atis] et faciatis sententiam a uestris subditis usque ad satisfactionem congruam inuiolabiliter obseruari. Quia uero quidam in regno ipso esse dicuntur, qui cum excommunicatione notantur, nec ipsi sicut conuenit sententiam ser|uant nec alii consortium eorum euitant, noueritis a nobis karissimo in Christo filio nostro . . . illustri Portugalen(sium) regi in remissionem peccatorum iniunctum, ut | huiusmodi homines, cum excommunicati fuerint, a familiaritate ipsius ac curie sue secludat et, si nec sic se correxerint, a regis beneficiis faciat alienos. Ne | [au]tem hoc malum remaneat incorrectum et illi debeant ex tac[itur]nitate aliqua deperire, diligenter attendite, ne amore aliquo uel | timore ab huius mandati nostri executione cessetis et graue sustine[atis] pro illorum dampnatione iudicium, quo[s] a] iudicio uenturo eripere non curatis, aut nos etiam pro tali negl[ec]tu grauius contra uos exurgere [com]pellamur. Sane si in manifestam necessitatem inciderint et ecclesia eis | rogantibus quidem, non uiolentiam exercentibus misericorditer subueni[re] de]creuerit, quod ad pietatis officium pertinet exequatur. Cum enim omnibus | in commune oporteat

a) so Or.

subueniri, conuenientius illis ab ecclesiis subuenitur, qui aut fundauerunt eas aut suis beneficiis ampliarunt. | Dat. Lateran. VI kal. maii pontificatus nostri anno tertio.

(B.)

123.

Clemens III. bestätigt dem Domkapitel von Braga die Besitzungen und Vorrechte, insbesondere die von den früheren Erzbischöfen Johannes und Godinus verliehenen. Lateran 1190 April 28.

Kopie von 1300 Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Privilegios do Cabido n. 94. Daraus zwei weitere Kopien von 1464 und 1676 ebd. n. 94^a und 95.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis capitulo Bracarensi salutem et apostolicam benedictionem. Quociens a sede apostolica postulatur, quod ad pacem ecclesiarum respiciat et profectum, in quantum fuerit consentaneum rationi, libenter annuimus postulatis et eadem effectu prosequente complemus. Eapropter uestris iustis postulationibus annuentes, collegium uestrum cum omnibus bonis, que in presenciarum rationabiliter possidet uel in futurum iustis modis prestante Domino poterit adipisci, et specialiter quicquid bone memorie Iohannes et Godinus quondam Bracarenses archiepiscopi eidem collegio deliberacione rationabili contulerunt, sicut in ipsius Godini archiepiscopi scripto autentico continetur, sub beati Petri et nostra proteccionem suscipimus et presentis scripti patrocinio communimus. Preterea libertates et immunitates pia et rationabili deliberacione uobis indultas et antiquas et rationabiles consuetudines ecclesie uestre hactenus obseruatas integras illibatasque manere sancimus. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre proteccionis et constitutionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lateran. IIII kal. maii pontificatus nostri anno tertio.

124.

Clemens III. nimmt nach dem Vorgang Alexanders III. den König Sancho I. von Portugal und seine Erben gegen einen jährlichen Zins von zwei Mark Goldes in den päpstlichen Schutz, bestätigt ihm die königliche Würde und, soweit keine andern christlichen Fürsten ein Anrecht geltend machen können, auch den Besitz aller Orte, die er in Zukunft den Sarrazenen abnehmen werde.

Lateran 1190 Mai 7.

Kopie im Pergamentheft saec. XIII in. fol. 1' Lisboa, Torre do Tombo, Gav. 16 M. 2 n. 15. — Reg. Quadro Elem. IX 25; Santos Abranches p. 246 n. 1742. Zitiert bei Ant. Brandão, Monarchia Lusitana IV l. 12 c. 10, wo ein Teil der Urkunde ins Portugiesische übersetzt ist.